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施工图设计文件常见问题解析汇编

（给排水专业）
1、关于给排水设计总说明 

1.1  有审查师要求，关于各种规范的强规条文，都需要罗列出来，抄到总说明上，是否有必要？
设计院建议：无必要。
解析：文字说明只是作为图样表达的补充，只要设计图样中表达到位就不属于违反强制性条文。（《广东省房屋建筑与市政工程施工图设计文件常见问题解析汇编》（以下简称《汇编》）给排水第3点）
1.2  给排水管材、卫生器具及给水设备等产品的生产标准，具体有国家机械制造行业的行业标准，这些都不在给排水专业的设计范围之内，有审查师也要求总说明里要表述出来，有点牵强附会。
设计院建议：无必要。
解析：给排水管材、卫生器具及给水设备等产品必须采用质量合格的材料与设备（GB50788-2012第2.0.5条强条），

如有关标准涉及强条、安全等的需要表达。
2、消火栓给水系统

2. 1 减压阀分区后管材的压力等级及试验压力的确定，是否必须按照减压阀之前的压力来计算？有审图师如此要求，人为的加大压力等级，增加投资，造成甲方的不满。

根据《建筑给水排水设计规范》3.4.9条第2款要求，“减压阀后的最大压力应按减压阀失效情况下进行校核，其压力不大应大于配水件的产品标准规定的水压试验压力，

注1：当减压阀串联使用时，按其中一个失效情况下，计算阀后最高压力；

注2：配水件的试验压力应按其工作压力的1.5倍计。
设计院建议：按照减压阀之后的压力来计算，减压阀之前的压力值作为校核值。

解析：消防管材工作压力应按《消防给水及消火栓系统技术规范》GB50974-2014第8.2.4条中“系统工作压力”选取，并详第8.2.3条“系统工作压力”的规定。
2. 2 《消防给水及消火栓系统技术规范》的几个有异议的问题

2.2.1  第7.4.6 条 “建筑高度小于等于54米且每一单元设置一部疏散楼梯的住宅，可以采用1支消防水枪的充实水柱到达室内任何部位。”

对该规范的理解，应该结合规范 8.1.5-1条来理解，可以采用一股水，但规范要求是环状管网时，必须立管成环。请问小于54m的塔式住宅每层设置几个消火栓？又如何形成环状？还是像之前高规一样，单条立管即可？

设计院建议：有条件走通的平屋面，则消火栓立管必须在天面连成环状，54米以下的塔式住宅每层设置一个消火栓，单立管系统，如果消防局提出要求，则设置两条立管成环。

解析：1. 满足GB50974-2014第7.4.6条中的住宅可采用一股消防水柱到达。2.上述情况按第8.1.5条第1款正文规定消防立管应成环。
2.2.2  第7.4.15 条 “跃层住宅和商业网点的室内消火栓应至少满足一股充实水柱到达室内任何部位，并宜设在户门附近。”

对于跃层住宅和跃层商业网点 按此执行；但对于单层的商业网点，是否也可以按此执行？按照规范该条的条文说明去理解，“住宅户内跃层或商业网点的一个防火隔间内是两层的建筑均可视为一层平面。” 指的是二层的跃层商业网点？是否包括单层商业服务网点?

设计院建议：单层及二层的商业服务网点均可按此执行。

解析：详《建筑设计防火规范》GB50016-2014第2.1.4条商业服务网点定义，此定义内的首层或首层及二层均可按一股充实水柱到达室内任何部位设置。
2.2.3 消防水池的最低水位，是否必须为 消防水泵 出水管中心线？按规范解读 

消防水池的最低水位 等同于离心泵自灌式吸水的水位最低水位 是否理解为 消防水泵 吸水管中心线标高？

设计院建议：可以按消防水泵 吸水管中心线标高。

解析：按GB50974-2014第5.1.12条第1款要求，条文说明另有规定为火灾随时可以自灌吸水时，即1）对卧式消防水泵，消防水池自灌启泵最低水位应高于水泵泵壳顶部放气孔。2）对立式消防水泵，消防水池自灌启泵最低水位应高于消防水泵出水管的中心线。第5.1.12条第1款应理解为“火灾任何时候，消防水泵均应采取自灌吸水”。参标准图集15S909第35页。
2.2.4一栋32层高层建筑，建筑高度99m。一二层为小区商场（商场建筑面积2500㎡，体积12500m³，高度10m），三~三十二层为普通住宅，并且住宅部分与非住宅部分安全出口和疏散楼梯都分别独立设置。请问以下水消防系统怎么设置：

1、该楼室内消火栓用水量是按《消防给水及消火栓系统技术规范》表3.5.2条一类公共建筑取40L/S，还是根据《建筑设计防火规范》5.4.10条规定住宅部分和非住宅部分分别独立计算室内消火栓用水量，取其大值。即住宅20L/S，商场15L/S（另商场设置有自动喷淋系统，是否可按3.5.3条减少50%）。

设计院建议：商场全部设置喷淋，且高度不超50米，则按规范可以折减。

解析：根据GB50016-2014第5.4.10条第3款，住宅与与非住宅部分可按各自的建筑高度和规模考虑消防设施配置（详条文说明），住宅可按20L/s，商场按25L/s。按GB50974-2014第3.5.3条，建筑物室内自动灭火系统全保护方能进行折减，并且流量按整体规模考虑折减。

2、屋顶高位消防水箱是按《消防给水及消火栓系统技术规范》5.2.1条一类高层公共建筑取36m³，还是按《建筑设计防火规范》5.4.10条规定住宅和非住宅独立考虑取18 m³？ 
设计院建议：按大值。

解析：建议按照一类高层公共建筑取36 m³。
3、屋顶高位水箱设置高度是按《消防给水及消火栓系统技术规范》5.2.2条一类公共建筑不应低于0.10MPa，还是按《建筑设计防火规范》5.4.10条规定住宅和非住宅独立考虑取住宅的不应低于0.07MPa？ 
设计院建议：按大值。

解析：建议按照一类公共建筑不应低于0.10MPa。
4、该楼住宅部分的合用电梯前室及走道是否按《建筑设计防火规范》5.4.10条规定不设置自动喷淋系统？

即《建规》第5.4.10条与第8.3.3-1条 如何统一？

设计院建议：满足建规5.4.10的要求，则住宅和非住宅部分的消防设施，可以分开。

解析：同意，同时考虑到消防局目前的执行情况，建议住宅部分的公共位置设置喷淋。具体按广东省公安厅-粤公通字〔2014〕13号第三.2条执行。
2.2.5 消防水泵的自动启泵控制是否按《消防给水及消火栓系统技术规范》图示15S909第90页的规定：

1、 消火栓系统中无稳压泵时，由高位水箱出水管上的流量开关启泵，不再设置压力开关。

2、 消火栓系统中有稳压泵时，由消防水泵出水干管上设置的压力开关启泵，流量开关只做报警信号，不直接启泵。

3、 自动喷淋系统由报警阀的压力开关启泵，喷淋泵出水干管不再设置压力开关，高位水箱出水管不再设置流量开关。
设计院建议：按上述做法。
解析：可按《消防给水及消火栓系统技术规范》图示15S909第90页进行设置，并与电气控制设计人员协调处理。
2.2.6 消火栓系统是否可以不在消火栓处设置启泵按钮。

设计院建议：按上述做法。

解析：按GB50974-2014第11.0.19条不宜设置直接启泵按钮，但可作为报警开关。
2.2.7 对规范9.2.2-2条，“下列建筑物和场所应采取消防排水措施：设有消防给水系统的地下室，”

我们认为，消防排水流量 按照消防给水（室内消火栓加喷淋）的100%考虑，地库潜水泵总流量满足这个排水流量即可。
设计院建议：按上述做法。

解析：可参考《人民防空工程设计防火规范》7.8.1条条文说明，一般消防排水量可按消防设计流量的80%计算。
3、自动喷水灭火系统

3.1 《喷规》第6.2.8 条第一款规定，“水力警铃应设置在有人值班的地点附近”，如报警阀设置在地库，水力警铃设置于地库或者尽量靠近出入口、车道、通道处，是否可视为满足规范要求？因实际很难满足设到“有人值班的场所附近” 

设计院建议：按上述做法。

解析：按规范应设置在有人值班的地点附近。（参《汇编》给排水第44点）
3.2 自选商场里的货物储存间，其火灾危险等级及喷淋设计，按“非仓库类高大净空场所里面的自选商场”考虑，还是按仓库危险级，按堆垛储物仓库或货架储物仓库来考虑 ？

设计院建议：按自选商场的要求。

解析：按仓库危险级，具体类别应根据建筑专业的具体功能设置及建筑防火设计进行考虑。
3.3  按《喷规》7.1.3条 “间距不超过4*4m的井字梁或十字梁布置喷头时，梁间可布置一个喷头，但喷水强度满足规范规定“，如此布置，则喷头之间的间距以及喷头与端墙之间的间距均大于了1.8米计3.6米，可以否？  
设计院建议：按上述做法。

解析：满足《自动喷水灭火系统设计规范》GB50084-2001（2005年版）第7.1.3条第4款时，喷头间距可按4X4m，应按第7.1.2条，需同时满足5.01.条喷水强度。
3.4 按《喷规》10.1.4条 “当自动喷水灭火系统中设有2个及以上报警阀组时，报警阀组前宜设环状供水管道”，很多甲方为了节省投资，强烈要求 2个报警阀以上时，也设置枝状 ，不想做成环状，是否可以？  
设计院建议：按枝状可满足规范要求。

解析：按GB50974-2014第8.1.2条第4款，向两个及以上报警阀供水时应采用环状管网。
3.5 《建规》8.3.4-2条 “任一层建筑面积大于1500m2，或总建筑面积大于3000m2的展览、商店、餐饮”应设置自动喷水灭火系统，请问  满足建筑面积的学校食堂及厂房、单位食堂 是否属于必须设置之列？
设计院建议：做喷淋。

解析：根据GB50015-2003（2009年版）第3.1.10条序号11，餐饮业包括食堂，应设置自动喷水灭火系统。
3.6 住宅底层每卡不超过200㎡的商业服务网点是否要按商业网点的总面积按本条设置自动喷淋系统？

设计院建议：按建规 8.3.4-2条，任一层建筑面积1500m2，或总的建筑面积大于3000m2，则需要设置喷淋系统。

解析：按GB50016-2014第8.3.4条第2款设置自动喷水灭火系统。
4、气体灭火系统

4.1《建规》P253页 8.3.9的为条文说明，“ 本条规定的气体灭火系统主要包括高低压二氧化碳、七氟丙烷、三氟甲烷、氮气、IC541，IG55 等灭火系统”，其中 并未出现 热气溶胶（Ｓ０３）气体，但在广东省公安消防总队文件　广公消［２００６］１０７号文件里明确提到，“对需要更换气体灭火系统保护的场所，应选用国家和我省制定有设计规范的气体灭火系统，如七氟丙烷 、IC541混合气体、Ｓ型热气溶胶预制灭火系统、二氧化碳灭火系统等。“但有审查师　提出来“Ｓ型热气溶胶预制灭火系统 不可以使用”究竟可以用吗？

设计院建议：符合省消防总队要求，且规范没有明文禁止，而且确实可以降低造价，简化保养，则可以采用。

解析：《气体灭火系统设计规范》第3.2.3条规定场所不应设置热气溶胶。（《建筑工程施工图设计文件技术审查要点》给排水专业第4.3条）
４.２热气溶胶系统是否需要设置泄压口。《气体灭火系统设计规范》3.5条并没有规定热气溶胶系统需要设置泄压口。如要求设置，请问泄压口面积如何计算？ 

  设计院建议：按《气体灭火系统设计规范》第3.2.6 的条文说明P50页规定，“热气溶胶灭火剂在实施灭火时所产生的气体量比七氟丙烷和IG541要少50%以上，再加上喷放相对缓慢，不会造成防护区内压力急速明显上升，所以，当才用热气溶胶灭火系统时，可以放宽对围护结构承压的要求。”第3.2.10条的条文说明P51页，“”由于固体的气溶胶发生剂在启动、产生热气溶胶速率等方面受温度和压力的影响不显著。“ 按此理解不热气溶胶系统 不用设置泄压口。

解析：按《气体灭火系统设计规范》规范组[2013]34号复函，可不设置泄压口。
５、给水及排水系统
5.1 中山市绿色建筑设计是执行国标《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2014，还是执行《广东省绿色建筑评价标准》DBJ/T15-83-2011?

设计院建议：按广东省标准。

解析：根据粤建市〔2016〕47号文，具体按《广东省绿色建筑设计施工图审查要点（试行）》执行。
5.2有“广东省强条”吗？广东省绿建要求里面的控制项，属于国家强条吗?
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解析：根据粤建市〔2016〕47号附件2、自审判定表—3给排水专业，明确规定《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2014第6.1.1条，第6.1.2条，第6.1.3条属于本省强制性条文。（控制项可以等同理解为强条要求）
  6、关于审图部门建议“管槽开挖后根据松软地基的具体情况确定一个有针对性的，有效的加固措施”的问题： 

这里所指针对性的有效的加固措施有哪些？中山市以往对于不满足地基承载力要求的管段，一般采用50cm抛石的地基处理方式，是否可行？

解析：为结构专业问题，按《市政公用工程施工图设计文件技术审查要点》给（排）水工程-结构专业第6.1条（P27）。
7、关于“钢筋混凝土管道基础应采用混凝土基础”的问题：

根据06MS201，地基承载力特征值fak不小于100kPa时，宜优先采用砂石土弧基础，当fak<100kPa时，应在满足管道地基支撑强度大于管道的土压力、地面车辆荷载、管道自重和管内水重等作用在地基上的总荷载时，宜采用砂石（土弧基础）。请问什么条件下采用混凝土基础，采用混凝土基础是否需要对地基进行处理？对地基承载力的要求是多少？。

解析：为结构专业问题，按《市政公用工程施工图设计文件技术审查要点》给（排）水工程-结构专业第6.2条（P27）。
8、关于“排水管道每隔适当距离的检查井内宜设置沉泥槽，以便于养护”的问题：

在实际运行中维护管理单位很少清掏，中山市以往仅在管道排入河涌或者箱涵的入口前一个检查井处设置沉泥槽，其余不设沉泥槽。这样是否可以？

解析：按《室外排水设计规范》第4.4.11条设置，可根据当地的实际情况或规定设计。
9、关于“市政道路给水设计中，消火栓所接管道供水压力必须满足规范要求”的问题：

道路设计时必须设计消火栓，而市政管道的供水压力不是一段道路设计所能够解决的。假如市政供水压力不足，道路给水设计该怎么处理？
解析：按GB50974-2014第7.2.8条强制性条文执行。
10、建筑面积小于10000平方米但超过2层的多层厂房,是否可以不设置高位消防水箱，用稳压泵解决稳压问题？当无条件设置高位水箱，需使用气压罐代替高位水箱时，消火栓系统的气压罐有效容积如何确定。
解析：当消防系统仅采用稳压泵稳压时，稳压系统除满足GB50974-2014第5.3.3条和第5.3.4条要求外，消防供电还应满足第6.1.10条要求。（详见国标图集15S909-P58）   
11、对于无法设置高位消防水箱的单层斜屋面厂房，如设置了自动喷水系统，是否可以不设置大容量的气压罐，只用稳压泵解决稳压问题？

解析：不设高位消防水箱的建筑，气压供水设备应满足GB50084-2001（2005年版）第10.3.2条强条。
12、对于住宅小区，首层设置商业网点上面是住宅的高层住宅建筑，如果相邻设置了一栋两层高均为大商场的建筑体，两栋楼之间用伸缩缝和防火墙隔开，不连通，这种情况是否把两栋楼一起作为整体考虑，性质是否变成公共建筑？这样消防水池容量按住宅楼计算还是按公共建筑计算？

解析：首先由建筑专业定性，再根据相关规范取值。 
13、对于下面几层是商场，上面是住宅的一类高层公共建筑，住宅部分是否包括电梯前室和套内均需要设置自动喷水系统？但建筑设计防火规范GB50016-2014第5.4.10第3点说明：住宅部分和非住宅部分的室内消防设施配置可根据各自的建筑高度分别按照本规范有关住宅建筑和公共建筑的规定执行，请问是否可以按规范的条文要求，不管一类或者二类高层公共建筑均分开各自建筑类型设计消防系统？

解析：同第2.2.4条问题4解析。
14、消防立管引入问题：消防水池及水泵房设置在天面供整个厂区消防系统，是否必须要专设两根立管至厂区室外埋地加压环管，可否直接由设置了消防水池及泵房的本栋建筑的消防环管引两根管道至厂区室外埋地加压环管?

解析：建议单独设置两根立管，本栋的消防环管为本栋独立使用。
15、高层建筑地下室内发电机房是否归属于重要设备室而设置气体灭火系统？

解析：问题未提出为何种高层建筑，地下室属何种功能，应按GB50016-2014第5.4.13条第6款设置灭火设施。
16、高层建筑污水立管是否需要设置消能装置？

解析：规范对此未作规定。
17、对于已经建成投入使用的建筑，后期因装修重新调整设计建筑内部消防设施时，套用新建筑设计防火规范后存在消防水池容量及消防水泵流量扬程均不符合新规范的要求，在消防水池无法变更的情况下，如何处理？

解析：室内外装修工程在《建设工程消防监督管理规定》第二条监督范围内，并按第六条执行，即装修图设计已通过消防审核合格或者备案的按原有标准，否则按最新标准。

18、天面水箱喷淋出水管上流量开关的开启流量值取1L/s还是2L/s。（《消防给水及消火栓系统技术规范》GB50974-2014第5.3.2.2条、11.0.4条）。(舜一)

解析：暂按单个喷头流量设计。（《汇编》给排水第102点）      
    19、消防水泵房集水井的排水泵流量是否需大于消防水池的进水管流量（《消防给水及消火栓系统技术规范》GB50974-2014第9.2.1条未规定排水泵流量要求）。

解析：按GB50015-2003（2009年版）第4.7.7条第3款。

20、消防水泵房和生活水泵房是否必须分开设置（《二次供水工程技术规程》CJJ140-2010第7.0.2条）。

解析：按规范要求执行。（《汇编》给排水第65点）

21、消防水泵房及生活水泵房内是否需要布置喷淋系统，是否考虑对泵房内电气设备的影响，如考虑对电气设备影响，是否可设置气体灭火（《建筑设计防火规范》GB50016-2014第8.3. 3条）。

解析：宜设置喷淋灭火系统，需设置灭火器和消火栓。

22、是否必要在每个建筑单体消防系统图中都画出消防水箱、水池等图示。

解析：应满足《建筑工程设计文件编制深度规定》第4.6.18条第2款第1）、2）项设计深度。
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